
 

 

ORIGINALE 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
   AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 
 
 
DETERMINAZIONE del 04.06.2012  
N° Generale  : 114 
N° Settoriale :  38 
 
OGGETTO: RIMBORSO   ADDIZIONALE   COMUNALE  ALL'ACCISA  
SULL'ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2007 - ENEL DISTRIBUZIONE SPA -           
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 77  del 17.03.2012 di nomina quale responsabile 
dell’area economica-finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 07.05.2012 di approvazione del 
bilancio di previsione 2012; 
VISTA la richiesta pervenuta IN DATA 21.12.2011 Prto. 7138 da ENEL Distribuzione spa – 
Via Ombrone 2 – ROMA Codice Fiscale e PARTITA IVA 0577951100, di rimborso del 
credito dell’addizionale comunale all’accise sull’energia elettrica relativa all’anno d’imposta 
2007 per l’importo di € 1.630,11 ; 
RICORDATO che per ottemperare alla specifica disposizione di legge contenuta nel D.L. 
73/2007, ENEL Distribuzione S.p.A. ha scisso il ramo d’azienda deputato alla vendita di 
elettricità in favore di altra società denominata ENEL Servizio elettrico S.p.A. con effetto 
dal 1° gennaio 2008. La scissione in parola ha avuto la conseguenza fiscale di trasferire la 
qualità di soggetto passivo accise da ENEL Distribuzione S.p.A. a ENEL Servizio elettrico 
S.p.A. in quanto il soggetto obbligato al pagamento dell’accisa sull’energia elettrica è colui 
che procede alla fatturazione ai clienti finali - qualificato dalla norma come “venditore” di 
energia elettrica (Art. 53, comma 1, lettera a) del D.Lgs 504/1995). 
CONSIDERATO che ENEL Distribuzione S.p.A. risulta titolare nei confronti di questo Ente di 
posizione di credito per addizionale comunale sul consumo di energia elettrica relativa 
all’anno d’imposta 2007 e che detta posizione di credito è scaturita quale conguaglio a 
credito risultante dalla dichiarazione dei consumi per il 2007; 
DATO ATTO che ENEL Distribuzione S.p.A. dal 2008 non è più tenuta a versare acconti 
d’imposta avendo perso la qualità di soggetto passivo, e, conseguentemente, per il credito 
scaturito dalla dichiarazione di consumo del 2007 non ha più potuto trovare applicazione la 
regola del naturale riassorbimento in compensazione con i successivi acconti dovuti (regola 
codificata nell’art. 56 comma 1 del D.Lgs. 504/1995: “le somme eventualmente versate in 
più del dovuto sono detratte dai successivi versamenti di acconto”); 



 

 

RITENUTO di dover provvedere al rimborso del credito di € 1.630,11 quale addizionale 
comunale all’accise sull’energia elettrica relativa all’anno d’imposta 2007 in favore di ENEL 
Distribuzione spa – Via Ombrone 2 – ROMA Codice Fiscale e PARTITA IVA 0577951100; 
 
 

DETERMINA 
 
1.DI IMPEGNARE formalmente e liquidare la somma complessiva di € 1.630,11 quale 
credito per l’addizionale comunale all’accise sull’energia elettrica relativa all’anno d’imposta 
2007 ; 
2. DI IMPUTARE  la spesa all’intervento 1.01.04.05 cap. 14850  del Bilancio 2012.; 
3.DI PROVVEDERE al pagamento della somma di € 1.630,11 a favore di ENEL 
Distribuzione spa –Via Ombrone 2 – ROMA Codice Fiscale e PARTITA IVA 0577951100 
 
 

      IL RESPONSABILE D’AREA 
                            (   LOREDANA FUSCHI ) 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 04.06.2012 
              IL RESPONSABILE D’ AREA  
           Fuschi Loredana 
        

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
€ 1.630,11 impegno n.   266/12 
Trescore Cremasco lì, 04.06.2012 
         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
               Fuschi Loredana 
 
 
 
 



 

 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì,  05.06.2012 
                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
           
 

 
  
 
   
 
 
                 
                          

 


